á'

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

• A CASA DO POVO •

CÂMARA MUNIC1PA
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO LIDA E APROVADA
E 18/ /2020

Àlek o
if.v, oines PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ) ao

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista-Ha

Lu
PRESIDENTE

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR ANTÔNIO CARLOS
MARGUTTI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,
APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Antônio Carlos
argutti

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora
da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 21 de outubro de 2020.

ValdeniiFfliàs

Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — 1° secretário
Rua Coronel Gugé, 150 sala 308- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613

www.camaravc.conn.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

A

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

• A CASA DO POVO •

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista -Ba

Antônio Carlos Margutti nasceu em Santo André /SP, em 1949. Filho do Sr.
Anízio Margutti e de Dona Florinda Antonia Margutti, teve o privilégio de crescer em
uma família muito unida e cujos valores de tenacidade, honestidade e respeito foram
marcantes em sua formação como pessoa. Desde a sua formação inicial esteve ligado a:
mundo do trabalho, formou-se Técnico Ceramista pelo SENAI, onde teve uma só
formação na área das Ciências Exatas e aprofundou os conteúdos teóricos e práticos da
atividade nas Indústrias Reunidas Matarazzo, grupo pioneiro na industrialização do
Estado de São Paulo.

O gosto pelo comércio se revelou muito cedo, quando começou a ajudar o pai na
mercearia da família. Após o período em que trabalhou nas Indústrias Matarazzo, voltou
para o balcão do pequeno negócio familiar e ali identificou sua vocação empreendedora
para o comércio. Aprendeu a trabalhar em família e segue assim até hoje, transferindo
para a empresa e para a relação com seus funcionários, fornecedores e clientes o que
aprendeu desde jovem com seus pais e irmãos: como uma família, a empresa deve ser
um coletivo forte, unido, com esperança no futuro e com o pé no chão para lidar com as
adversidades, empenhado em melhorar à cada dia e estar atento ao bem estar e às
necessidades de todos os envolvidos com o coletivo, desde funcionários, fornecedores e
clientes.

O Sr. Antônio Margutti sempre encarou os desafios da vida como urna
oportunidade de crescimento. Em 1980 mudou-se com a família para Suzano/SP e di
montaram algumas lojas de Supermercado. Após o falecimento do seu pai, em
mudou-se com a família para Mococa/SP, depois pra Itajubá/MG. Por onde passou. t'ei
amigos valorosos e clientes satisfeitos, contribuiu para o crescimento econômico local e
gerou empregos, sempre no comércio de gêneros alimentícios.

Mas, foi em 1994 que o Sr. Antonio Margutti e sua família começaram a
empreender o desafio que abriria os seus horizontes para uma terra em que se
consolidariam Vitórias e Conquistas. Naquele ano conheceu Vitoria da Conquista, onde
pretendia ficar por apenas dois anos, mas onde fincou raízes. Incialmente, veio com a
esposa, D. Mara, para sondar a região, depois trouxeram as filhas Beatriz e Nair, os
irmãos também o acompanharam e hoje moram todos em Vitória da Conquista.

O começo em Vitória da Conquista não foi fácil, mas o gosto pelo trabalho e a
esperança na nova terra motivaram o Sr. Antonio e D. Mara. Bateram de porta em porta,
anunciando a sua empresa, na época com apenas um grande fornecedor, conquistaram
clientes, a confiança e a amizade do povo do Sertão. Cresceram o seu negócio e
ampliaram a família com 5 netos baianos, nascidos em Vitória da Conquista, filhos de
Beatriz e Nair, filhas que seguem o caminho do pai nos negócios da família.

Já se passaram 26 anos criando raízes nesta cidade, sempre trabalhando com
distribuição de grandes marcas e mantendo a mesma filosofia de ver a empresa como
um coletivo forte, unido, onde todos são valorizados e incentivados a desenvolver suas
capacidades. Em todas as lutas e conquistas, o Sr. Antonio, sempre contou com apoio
amoroso de sua esposa D. Mara e de suas filhas Nair e Beatriz. Sempre dividiu com a
família as decisões que tomou e foi assim que cresceram, unidos no afeto, na esperança

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — 1° secretário
Rua Coronel Gugé, 150 sala 308- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613

www.camaravc.com.br- E-mail: gabinetevaldemir©gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

CÂMARA
V VITORIA DA CONQUISTA

• A CASA DO POVO •

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista-Ba

e no trabalho. Hoje a empresa atua em toda região Sudoeste, Chapada Diamantina, Sul e
e: tremo Sul da Bahia distribuindo grandes marcas para toda região gerando mais de 100
e: . .pregos.

Nesta caminhada de muito trabalho, fez amigos verdadeiros entre funcionários,
empresários, pessoas do campo e da cidade. Em 2007 foi convidado pela Maçonaria
Cavaleiros do Oriente a fazer parte desta organização e participa de diversas iniciativas
de solidariedade social na Região.

Hoje, pode-se dizer que o Sr. Antnio e sua família também fazem parte da
h:stória de Vitória da Conquista, esta cidade que amaram desde o primeiro momento e
szp,e os acolheu de forma tão amorosa. O Senhor Antnio Carlos Margutti é casado com
'Varia Aparecida Margutti há 45 anos, com quem tem duas filhas, Nair Cristina Margutti
e 3eatriz Margutti, que lhes deram 5 netos: Rafael, João, Pedro, Cadu e Alice. As suas
filhas e os 5 netos são sementes que o Senhor Antônio e Dona Mara cultivam com
muito amor e responsabilidade. Representam a continuidade dessa história tão bonita.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 21 de outubro de 2020.

Val&mir
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — 1° secretário
Rua Coronel Gugé, 150 sala 308- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613

www.camaravc.com.br- E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia